Ademir SOARES DE AMORIM SILVA <ademirsilva@detran.mt.gov.br>

Solicitação de informações
4 mensagens

Ademir SOARES DE AMORIM SILVA <ademirsilva@detran.mt.gov.br> 13 de janeiro de 2025 às 08:56
Para: Walber Alexander do Carmo Desto <walberdesto@detran.mt.gov.br>, Renaest - Estatistica
<renaest@detran.mt.gov.br>

Prezado Walber,

Tendo em vista que fui designado como Presidente da Comissão por meio da Portaria 385/202/GP/DETRAN/MT,
para elaboração do projeto para contratação de empresa especializada para implantação, operação, manutenção e
gestão dos serviços de remoção, guarda e realização de hasta pública de veículos automotores, removidos em razão
de infrações de trânsito no âmbito do DETRAN/MT, venho solicitar de Vossa Senhoria, os seguintes dados:

1) Quantidade de veículos automotores registrados em nosso estado, por categoria: 2, 3, 4 e demais rodas e a sua
totalidade.
2) Quantidade de infrações de licenciamento registradas no ano de 2024;
3) Quantidade de habilitados no estado de Mato Grosso;
4) Quantidade de inadimplentes de licenciamento;

Solicito o mais breve possível resposta das informações acima requeridas.

Atenciosamente,

--
ADEMIR SOARES DE AMORIM SILVA
ASSESSOR TÉCNICO II
ASSESSORIA DA PRESIDÊNCIA
36154805

Walber Alexander do Carmo Desto <walberdesto@detran.mt.gov.br> 13 de janeiro de 2025 às 09:18
Para: Ademir SOARES DE AMORIM SILVA <ademirsilva@detran.mt.gov.br>

Bom dia, estarei fazendo o levantamento e enviando em breve.
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--

Walber Alexander do Carmo Desto <walberdesto@detran.mt.gov.br> 13 de janeiro de 2025 às 11:45
Para: Ademir SOARES DE AMORIM SILVA <ademirsilva@detran.mt.gov.br>

I -

Descrição do Tipo Veículo Quantidade

AUTOMOVEL 926041

CAMINHAO 96006

03/02/2025, 09:23 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - Solicitação de informações

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=cc8f007a0c&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-4735513672264719645&simpl=msg-a:r-47338611847… 1/3

CAMINHAO TRATOR 57285

CAMINHONETE 327060

CAMIONETA 73054

CICLOMOTOR 7572

MICROONIBUS 4736

MOTOCICLETA 722666

MOTONETA 316404

MOTOR-CASA 492

ONIBUS 15259

REBOQUE 72492

SEMI-REBOQUE 101462

SIDE-CAR 520

TRATOR DE RODAS 214

TRICICLO 1074

UTILITARIO 35054

Soma: 2757391

II - Infração Conduzir o Veículo Registrado que não esteja devidamente
licenciado
Ano 2024 - 89.471

III - Quantitativo de Habilitados no estado de Mato Grosso em
13/01/2025 - 1.609.708

IV - Veículos com Licenciamento 2024 - 1.602.401
      Veículos com Licenciamento 2025 - 34.914

Portanto, 1.637.315 (59,37%) veículos no estado com licenciamento em
dias e 1.120.076 (40,63%) estão com licenciamento em atraso
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--

Ademir SOARES DE AMORIM SILVA <ademirsilva@detran.mt.gov.br> 14 de janeiro de 2025 às 09:14
Para: Walber Alexander do Carmo Desto <walberdesto@detran.mt.gov.br>

03/02/2025, 09:23 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - Solicitação de informações

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=cc8f007a0c&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-4735513672264719645&simpl=msg-a:r-47338611847… 2/3

Prezado,

Grato pelo retorno,

Atenciosamente,
[Texto das mensagens anteriores oculto]

03/02/2025, 09:23 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - Solicitação de informações

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=cc8f007a0c&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-4735513672264719645&simpl=msg-a:r-47338611847… 3/3